1

物联培字〔2025〕55 号

关于开展物流行业碳排放管理师职业能力

等级认证工作的通知

各有关单位：

为适应国家“双碳”战略目标和当前物流行业绿色发展

对人才的新要求，确保物流行业碳排放管理人才培养工作有

序开展和持续健康发展，中国物流与采购联合会(以下简称

中物联)经研究决定，以《碳排放管理员国家职业标准》为基

础，开展物流行业碳排放管理师职业能力等级认证工作。

《物流行业碳排放管理师职业能力等级认证》共分为助

理级、中级和高级三个级别，碳排放监测、碳排放核算、碳

排放核查、碳排放交易、碳排放咨询、民航碳排放管理六个

方向。请各有关单位按照通知要求做好相关培训和考试工作，

具体安排另行通知。

中国物流与采购联合会文件

2

附件：物流行业碳排放管理师职业能力等级认证管理办

法（试行）

中国物流与采购联合会

2025 年 3 月 25 日

3

附件

物流行业碳排放管理师职业能力等级认证

管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为进一步促进物流产业发展，规范物流人才培养

工作，以《碳排放管理员国家职业标准》为基础，根据国家

相关管理制度制定本办法。

第二条 本办法适用于绿色低碳及物流相关行业的从业

人员。

第三条 物流行业碳排放管理师职业能力等级认证（以下

简称本认证）共分为助理级、中级和高级三个等级，碳排放

监测、碳排放核算、碳排放核查、碳排放交易、碳排放咨询、

民航碳排放管理六个方向。

第二章 组织管理

第四条 为确保本认证工作的规范有序，认证过程的严谨

透明，由中国物流与采购联合会职业能力认证专家委员会

（以下简称专家委员会）对本认证工作进行指导和监督。

第五条 由专家委员会负责修订标准、编审教材、审定考

试大纲、确定考试命题原则、开展能力测评等工作。

第六条 为保证本认证工作的顺利进行，根据中国物流与

4

采购联合会章程，成立碳排放管理师职业能力等级认证管理

办公室（以下简称管理办公室）负责本认证的组织实施，管

理办公室设在中国物流与采购联合会（以下简称中物联）教

育培训部。

第七条 本认证在各地设立培训中心，培训中心须经管理

办公室授权，培训中心按照本办法组织实施本地区的培训工

作，管理办公室有权对授权培训机构所开展的相关培训活动

进行监督。

第八条 根据本认证考试工作需要，管理办公室在各地设

立考试中心，考试中心按照本办法组织实施本地区的考生报

名审核和考试组织工作。

第九条 各培训中心和考试中心，应自觉接受管理办公室

的管理、监督和检查。

第三章 考试等级与申报条件

第十条 助理级（具备以下条件之一）

（一）经助理级培训达到规定学时数，并取得合格证书

者；

（二）取得大专毕业证书，连续从事物流或绿色低碳相

关职业工作满 3 年者；

（三）取得物流或相关专业大专毕业证书者。

第十一条 中级（具备以下条件之一）

5

（一）取得本认证助理级证书后，连续从事物流或绿色

低碳相关职业工作满 2 年，经本认证中级培训达到规定学时

数，并取得合格证书者；

（二）连续从事物流或绿色低碳相关职业工作满 4 年并

取得助理级证书者；

（三）取得本科毕业证书，连续从事物流或绿色低碳相

关职业工作满 4 年者；

（四）取得物流或相关专业本科毕业证书者。

第十二条 高级（具备以下条件之一）

（一）取得中级证书后，连续从事物流或绿色低碳相关

职业工作满 3 年，经本认证高级培训达到规定学时数，并取

得合格证书者；

（二）连续从事物流或绿色低碳相关职业工作满 5 年并

取得中级证书者；

（三）取得硕士及以上学位，连续从事物流或绿色低碳

相关职业工作满 5 年者；

（四）取得物流或相关专业硕士及以上学位者。

第四章 培训与考试

第十三条 本认证实行“考培分离”和“统一标准、统

一教材、统一培训、统一考试、统一阅卷、统一认证”的原

则。

6

第十四条 本认证考试内容分为基础理论和实践能力两

部分，均采用计算机考试方式。高级考试还需参加能力测评，

测评方式为面试。

第十五条 考生可根据自身情况和申报条件选择具体的

考试级别和方向，考试题型包括判断题、单选题、多选题及

案例分析题四种类型，均为客观题形式。总分 200 分，及格

分数线为 120 分，考试时长为 150 分钟。

第十六条 本认证为统一考试，每年两次，时间分别安

排在五月第三周周六、十一月第三周周六。除统考时间外，

报考人数达到一定数量的考试中心，可向管理办公室提交申

请，增加考试场次。参加考试的人员可直接向当地授权考试

中心报名，也可将材料提供给授权培训中心，由培训中心代

为办理报名。

第十七条 各地授权考试中心负责对本地区参加考试的

人员进行资格审核，专家委员会具有对报名资格的最终审查

权。

第五章 证书颁发

第十八条 考试结束后，管理办公室统一组织对考生试

卷进行评分，审查相关材料，并对考试合格人员相关情况进

行汇总。

第十九条 本认证各级别证书由中物联统一颁发，证书

7

由管理办公室制作，加盖中国物流与采购联合会印章，证书

实行全国统一编号，可通过官网（www.clpp.org.cn）进行

查询。

第六章 收费标准

第二十条 本认证项目费用包括培训费和考试费。

第二十一条 培训费用实行全国统一指导收费标准,具

体如下：

（一）助理级培训费为 2800 元/人；

（二）中级培训费为 3800 元/人；

（三）高级培训费为 6800 元/人；

第二十二条 各等级考试费均为 500 元/人，各等级补考

费用统一为 260 元/人。

第二十三条 高级能力测评考试费为 1200 元/人。

第七章 附则

第二十四条 本办法的最终解释权属管理办公室。

第二十五条 本办法自发布之日起生效。